华东师范大学文件

华师装备〔2023〕10 号

各单位：

为进一步保障各类实验操作人员的人身安全，降低实验室事

故潜在风险，加强事前预防与事后追责，根据有关文件精神，学

校制定了《华东师范大学实验室准入管理办法》，现予印发，请遵

照执行。

特此通知。

华 东 师 范 大 学

2023 年 2 月 13 日

2

第一章  总 则

第一条  为进一步保障华东师范大学（以下简称“学校”或

“本校”）各类实验操作人员的人身安全，降低实验室事故潜在风

险，加强事前预防与事后追责，根据《华东师范大学实验室安全

环保管理办法》等有关规定，制定本办法。

第二条  本办法适用于所有进入本校实验室进行实验操作的

人员，包括但不限于教职工、本科生、研究生、博士后、访问学

者、合同制科研人员、企业合作人员等。

第三条  只有获得“实验室安全准入许可”的人员方可进入

相应的实验室做实验。

第二章  职 责

第四条  实验室与装备处是实验室准入的归口管理部门，负

责组织制定实验室准入管理制度、监督、指导各院系、实验室落

实本制度。

第五条  各院系是实验室准入的具体实施部门，负责审批办

理本院系的“实验室安全准入许可”，负责对本院系相关实验室开

展日常检查，监督实验室准入的落实情况。

第六条  实验室负责人审核拟申请“实验室安全准入许可”

的人员（以下简称“申请人”）提交的实验室准入相关记录。实验

室负责人负有岗位培训的职责和义务。

3

第三章  准入许可

第七条  申请人应到各院系安全员处领取本院系的《实验室

安全教育手册》《实验室安全告知书》《实验室安全分析报告》和

《实验室安全承诺书》。

第八条  申请人须通过下述三种方式了解和掌握实验室的安

全基本知识：

（一）学习《实验室安全教育手册》及相关书籍资料；

（二）参加本院系组织的安全培训，各院系应安排相应的实

验室安全培训课程，具体按照各院系的安全培训管理制度执行；

（三）参加本院系组织的应急演练，各院系应每年定期安排

和组织相关应急培训、演练。

第九条  申请人须通过下述三种方式了解和掌握所在实验室

的具体安全信息。

（一）阅读《实验室安全告知书》，掌握所在实验室危险源种

类、储存量和理化危险特性。

（二）填写《实验室安全分析报告》，分析本人所开展的实验

研究或其他行为中可能出现的安全风险，阐明应当采取的预防措

施，以及紧急情况下的处置措施，并交院系实验室安全员处备案。

（三）与实验室安全员交流或阅读在安全员处备案的其他相

关《实验室安全分析报告》，了解同一实验室其他人员的专业背景、

目前实验信息及可能出现的安全风险。

4

第十条  凡需要进入实验室的人员须学习了解有关安全知识

并通过本院系的实验室安全考试，考试不通过者可多次补考。

第十一条  考试合格后，申请人须填写《实验室安全承诺书》，

经填写人、实验室负责人签字认可，报本院系实验室安全员审核

批准，可获得自申请之日起为期一年的“实验室安全准入许可”。

第十二条  “实验室安全准入许可”到期前一个月，申请人

应在接受相关培训后，重新填写《实验室安全分析报告》，持该报

告到所在院系实验室安全员处申请延期，每次延期最长为一年，

可无限次延期。

第四章  监督检查

第十三条  实验室负责人有责任督促和帮助所有进入所属实

验室的人员获得“实验室安全准入许可”。院系实验室安全员或安

全管理小组成员有权禁止未取得“实验室安全准入许可”或“实

验室安全准入许可”过期的人员进行实验操作。

第十四条  各院系在例行安全检查中应对“实验室安全准入

许可”的落实情况进行巡查。

第十五条  学校对各院系、实验室落实“实验室安全准入许

可”的情况进行不定期检查。

第十六条  已经取得“实验室安全准入许可”的人员出现了安

全责任事故的，由所在院系第一时间取消其“实验室安全准入许

可”，待提交书面安全事故报告及整改措施落实到位后，经院系审

核，实验室与装备处批准，方可重新申请“实验室安全准入许可”。

5

第五章  附 则

第十七条  本办法未尽事宜，按有关法律法规、标准执行。

第十八条  本办法自公布之日起施行，由实验室与装备处负

责解释。

  华东师范大学学校办公室                    2023年 3 月 22 日印发